证券代码：002594             证券简称：比亚迪            公告编号：2023-059

比亚迪股份有限公司

2022 年度股东大会决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次股东大会未出现否决提案的情形。

2、本次股东大会不涉及变更以往股东大会已通过的决议。

一、会议召开基本情况

1、会议召开时间：2023 年 6月 8日（星期四）上午 10:00。

2、会议召开地点：广东省深圳市坪山区比亚迪路 3009号公司会议室。

3、会议召开方式：现场表决和网络投票相结合的方式。

4、会议召集人：比亚迪股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）董事会。

5、会议主持人：王传福先生。

6、本公司于 2023年 4月 19日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证

券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊发了股东大会通知，也在香港联合交易所有

限公司网站（www.hkex.com.hk）刊发了股东大会通告，并按规定派发了通函。

7、本次会议的召集和召开程序符合《中华人民共和国公司法》（2018 年修正）、《上

市公司股东大会规则》（2022年修订）等有关法律、法规、部门规章、规范性文件及《公司

章程》的规定。

二、会议出席情况

1、出席 2022 年度股东大会的股东及股东代表共计 771 人，拥有及代表的股份为

1,598,326,247股，占公司有表决权股份总数的 54.9037%，其中出席 2022 年度股东大会的 A

股股东及股东代表 762 人，拥有及代表的股份为 1,168,641,498 股，占公司有表决权股份总

数的 40.1437%（其中通过网络投票出席会议的股东共计 619 人，拥有及代表的股份为

122,686,130 股，占公司有表决权股份总数的 4.2144%）；出席 2022 年度股东大会的 H 股股

东及股东代表 9 人，拥有及代表的股份为 429,684,749 股，占公司有表决权股份总数的

14.7600%。

2、出席、列席本次股东大会的其他人员包括公司部分董事、部分监事、部分高级管理人

员及香港中央证券有限公司监票人、北京市中伦（深圳）律师事务所见证律师。

三、提案的审议和表决情况：

本次股东大会采用现场投票、网络投票相结合的方式对列入会议议题的13项议案进行了

表决，表决结果如下：

1、 关于审议公司《2022年度董事会工作报告》的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,167,361,871 99.8905% 613,000 666,627

H股股东 429,684,749 417,207,119 97.0961% 11,147,322 1,330,308

全体股东 1,598,326,247 1,584,568,990 99.1393% 11,760,322 1,996,935

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

2、 关于审议公司《2022年度监事会工作报告》的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,167,817,071 99.9295% 157,800 666,627

H股股东 429,684,749 422,668,864 98.3672% 5,685,577 1,330,308

全体股东 1,598,326,247 1,590,485,935 99.5095% 5,843,377 1,996,935

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

3、 关于审议公司经审计的2022年度财务报告的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,167,224,850 99.8788% 750,221 666,427

H股股东 429,684,749 416,912,959 97.0276% 11,432,682 1,339,108

全体股东 1,598,326,247 1,584,137,809 99.1123% 12,182,903 2,005,535

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

4、 关于审议公司2022年年度报告及其摘要的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,167,497,244 99.9021% 477,827 666,427

H股股东 429,684,749 413,158,387 96.1538% 15,196,254 1,330,108

全体股东 1,598,326,247 1,580,655,631 98.8944% 15,674,081 1,996,535

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

5、 关于审议公司2022年度利润分配方案的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,167,999,171 99.9450% 25,000 617,327

H股股东 429,684,749 428,795,663 99.7931% 86,478 802,608

全体股东 1,598,326,247 1,596,794,834 99.9042% 111,478 1,419,935

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过，其中

中小投资者投票情况如下：同意票148,972,948股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股

份的99.5707%；反对票25,000股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.0167%；弃

权票617,327股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.4126%。

6、 关于审议聘任公司2023年度审计机构的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,166,955,069 99.8557% 930,602 755,827

H股股东 429,684,749 409,444,226 95.2894% 13,877,938 6,362,585

全体股东 1,598,326,247 1,576,399,295 98.6281% 14,808,540 7,118,412

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过，其中

中小投资者投票情况如下：同意票147,928,846股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股

份的98.8728%；反对票930,602股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.6220%；弃

权票755,827股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.5052%。

7、 关于审议公司为控股子公司提供担保、控股子公司之间相互提供担保及公司或其控股

子公司为参股公司提供担保的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,126,731,899 96.4138% 41,020,081 889,518

H股股东 429,684,749 71,515,486 16.6437% 354,310,625 3,858,638

全体股东 1,598,326,247 1,198,247,385 74.9689% 395,330,706 4,748,156

该议案属于特别决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的三分之二以上通过，

其中中小投资者投票情况如下：同意票107,705,676股，占出席会议中小股东所持A股有表决

权股份的71.9884%；反对票41,020,081股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的

27.4170%；弃权票889,518股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.5945%。

8、 关于审议公司2023年度日常关联交易预计情况的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 680,563,865 679,927,038 99.9064% 19,500 617,327

H股股东 429,684,749 428,872,641 99.8110% 600 811,508

全体股东 1,110,248,614 1,108,799,679 99.8695% 20,100 1,428,835

该议案属于特别决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的三分之二以上通过，

其中中小投资者投票情况如下：同意票148,978,448股，占出席会议中小股东所持A股有表决

权股份的99.5744%；反对票19,500股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.0130%；

弃权票617,327股，占出席会议中小股东所持A股有表决权股份的0.4126%。

公司股东吕向阳先生实际控制融捷投资控股集团有限公司、融捷股份有限公司、成都融

捷锂业科技有限公司及东莞市德瑞精密设备有限公司，并在融捷投资控股集团有限公司担任

董事长职务，在融捷股份有限公司担任董事长兼总裁之职，已按规定回避表决。

公司股东融捷投资控股集团有限公司由公司非执行董事兼股东吕向阳先生实际控制，已

按规定回避表决。

公司股东夏佐全先生在深圳市优必选科技股份有限公司担任董事职务，已按规定回避表

决。

公司股东王传方先生在银川云轨运营有限公司担任董事职务，已按规定回避表决。

公司股东何志奇先生在美好出行（杭州）汽车科技有限公司担任董事长之职，已按规定

回避表决。

公司股东周亚琳女士在比亚迪汽车金融有限公司担任董事长职务，在深圳佛吉亚汽车部

件有限公司、美好出行（杭州）汽车科技有限公司担任董事职务，已按规定回避表决。

公司股东李黔先生在深圳市尚水智能股份有限公司、佛山市格瑞芬新能源有限公司、盛

新锂能集团股份有限公司、无锡邑文电子科技有限公司、四川路桥建设集团股份有限公司、

美好出行（杭州）汽车科技有限公司、深圳佛吉亚汽车部件有限公司担任董事职务，并于过

去十二个月内分别担任深电能科技集团有限公司董事职务、深圳壳牌比亚迪电动汽车投资有

限公司（原深圳比亚迪电动汽车投资有限公司）董事长职务，已按规定回避表决。

9、 关于提请公司股东大会授予公司董事会一般性授权的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,129,038,750 96.6112% 38,985,421 617,327

H股股东 429,684,749 73,330,611 17.0661% 355,484,580 869,558

全体股东 1,598,326,247 1,202,369,361 75.2268% 394,470,001 1,486,885

该议案属于特别决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的三分之二以上通

过。

10、 关于提请公司股东大会批准授予比亚迪电子（国际）有限公司董事会一般性授权

的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,129,038,950 96.6112% 38,985,021 617,527

H股股东 429,684,749 75,471,311 17.5643% 353,353,080 860,358

全体股东 1,598,326,247 1,204,510,261 75.3607% 392,338,101 1,477,885

该议案属于特别决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的三分之二以上通过。

11、 关于提请公司股东大会授权公司董事会决定发行债务融资工具的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,143,099,968 97.8144% 24,924,203 617,327

H股股东 429,684,749 173,337,794 40.3407% 255,512,447 834,508

全体股东 1,598,326,247 1,316,437,762 82.3635% 280,436,650 1,451,835

该议案属于特别决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的三分之二以上通过。

12、 关于提请公司股东大会授权公司董事会决定购买董监高责任险的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 149,615,275 144,606,777 96.6524% 1,658,767 3,349,731

H股股东 429,684,749 371,450,211 86.4471% 16,755,213 41,479,325

全体股东 579,300,024 516,056,988 89.0829% 18,413,980 44,829,056

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

公司股东王传福先生、吕向阳先生、夏佐全先生、李柯女士、刘焕明先生、王传方先生、

何志奇先生、周亚琳女士、李黔先生、何龙先生在公司担任董事或高级管理人员职务，已按

规定回避表决。

公司股东融捷投资控股集团有限公司由公司非执行董事兼股东吕向阳先生实际控制，已

按规定回避表决。

13、 关于修订《关联交易决策制度》的议案

表决结果：通过。

表决情况：

 代表股数 赞成股数 赞成比例（%） 反对股数 弃权股数

A股股东 1,168,641,498 1,168,005,171 99.9456% 18,600 617,727

H股股东 429,684,749 428,615,641 99.7512% 100 1,069,008

全体股东 1,598,326,247 1,596,620,812 99.8933% 18,700 1,686,735

该议案属于普通决议案，已经出席会议有表决权股东所持股份总数的过半数通过。

四、律师见证情况

本次股东大会经北京市中伦（深圳）律师事务所律师见证，并出具了法律意见，认为公

司本次股东大会的召集、召开程序符合法律、行政法规、《上市公司股东大会规则》（2022

年修订）和《公司章程》的规定；出席本次股东大会现场会议的人员资格及召集人资格合法

有效；本次股东大会的表决程序、表决结果合法有效。

五、备查文件

1、《比亚迪股份有限公司 2022年度股东大会决议》；

2、《北京市中伦（深圳）律师事务所关于比亚迪股份有限公司 2022 年度股东大会的法

律意见书》。

特此公告。

比亚迪股份有限公司董事会

2023 年 6月 8日